Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

4 Linquendus non est (nisi sit sententia) præsul.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Nec sufficere nobis ad salutem arbitremur, si turbis negligentium, vel quorumlibet indeotorum; fidei vel actibus adxuemur, quibus facit. literis unica effereendi pariter & vivendi regula a prescripta.

Re ergo (ut supra dictum est) talis fui officii successores aliqui sibi querunt probabilitatem Episcopa alterius pro se successorem sibi statuere, ac de quaenam nimirum in locum suum subrogare.

QVASTIO II.

Qued autem amicorum patriciis, in aliquorum electione convalescere non delectat, autoritate beati Gregorii Pa-
pa probatur, qui in secundo libro Reguli, iudic. ii. ep. 22.
fuec op. cit. script. Antonii Subdiaconi dicunt.

C. I. q In electione Episcopum non manerum datos,
ne ad aliorum patriciis convale-

Illud b quidem pro omnibus tibi cura sit, ut in hac elec-
tione ne dario quibusunque modis interuenient
priorum, nec quarelibet perlonarum patriciis
convalecant. Nam si quorundam patriciis fuerit
quicquam electus, voluntatis eorum, cum fuerit
ordinatus, obedire, reverentia exigente, compellitur: hieq-
uit, et resiliens ministrum eccliesiae, & ordo eccliesi-
cus non servetur. Talem ergo te adiungente, perlonam
debet sibi elegere, que nullius incongruus voluntari
serviar, sed vita ac moribus decorata, tanto ordine di-
gnata, que valeat inveniri.

C. II. q In electione antem communis utilitatibus,
non suo lucro quicquam praeferat.

Idem ad cleros Mediae enfor. lib. 2. iudic. 21.

epist. 29. f. 62.

Dilectissimi & filii, officiis nostris censura communiti
suademus, ut in hac fute pendi antifilia causa nulli
vestrum, neglecta utilitate communis, suo lucro pro-
spiciat; nec si quicquam propria commoda appetit, fri-
volia astimatione fallatur, qua nec liberum iudicium piz-
zerandam sibi perlonam examinat, mens, quam cupi-
ditas ligat. Penates igitur, qua cunctis expediant, ei
quem vobis divina gratia praeligerent, integrissimam sem-
per in omnibus obedientiam prebete, iudicari nam
que a vobis ultra non debet semel praeclusus: sed tanto
nunc subiicitur iudicandus est, quanto postmodum judi-
candum non est.

QVASTIO III.

Qued autem simoniacus habendum non sit, qui post electionem pro indemnitate eccliesiae juramentum prefite facit probatur. Aliud est enim ante electionem juramentum facere, vel se fideliter pacifici, vel hoc ut elegatur: aliud est, nulla
precedente conventione post electionem, in uscemihi juramentum offerre. Illud ab officio rangoquo minus impensum dejecti: hoc au-
tem confabendo nullum impedimentum generat.

De priori capitulo Plegamus Papa clero Catena.

C. I. q Qui in Episcopum elegatur, de rebus ecclie-
sisticis aliquam securitatem multa
faciat.

Talia d quidem jamdudum ad fratrem & Coepi-
scopum nostrum Eucarpum, de vilitatione Cat-
enensis eccliesie scripta direximus, ut in eis iudicium
nostrum potueritis significare. Veruntamen, quia quod-
dam ibi non sana intentione, fed pravis fluidis, dissen-
tiones suscitare, vestra etiam relatione cognovimus;
qui scientes, se ad Episcopatum nec erate, nec scien-
tia, nec vita meritis, posse perdere, ad hoc tantummodo
inquietare eccliesiam volunt, ut sibi de his, que ex ipsa

a. Sup. Apostolica. b Polyc. l. 2. tit. 3. I. v. p. 5. c. 129. c. Polyc.
ibid. I. v. p. 5. c. 129. d. Ans. l. 6. c. 4. Polyc. l. 2. tit. 3.

QVASTIO IV.

Qued autem clericis ante fontem tempore capi-
sum est subesse mendacem, quod hic Episcopus vocat. Ab
Archiepiscopi Narbonensis: in ecclesiis autem scriptis ab
Arelatis referuntur ad praetextum Vlcamensem. Et quatenus
alii Diocesis in specie de antiquo. & usitate, hoc tam
dat, Arelatensem Archiepiscopum subiectus Narbonensis.
Iohannes Andrea in natu ad ilium locum expresso scribit, ut
nullus nisi viri Archiepiscopus, nullus praezidat, &
causa, confectionem nostram omisit, ne sciem
miti eximis concilii sum, proper quod a facie
unctione repellat.

C. I. q Arelatensi] In manuscriptis etiam fit hanc
sum est subesse mendacem, quod hic Episcopus vocat. Ab
Archiepiscopi Narbonensis: in ecclesiis autem scriptis ab
Arelatis referuntur ad praetextum Vlcamensem. Et quatenus
alii Diocesis in specie de antiquo. & usitate, hoc tam
dat, Arelatensem Archiepiscopum subiectus Narbonensis.
Iohannes Andrea in natu ad ilium locum expresso scribit, ut
nullus nisi viri Archiepiscopus, nullus praezidat, &
causa, confectionem nostram omisit, ne sciem
miti eximis concilii sum, proper quod a facie
unctione repellat.

C. II. q Anno tempore fontem non dicimus
ab Episcopo non dicimus.

C. III. q Symmachij Cestius libertus Emedus, nominis
chi Papa, cuius redditus est rati cap. distill. j. v. annis
non nos.

C. IV. q Anno tempore fontem non dicimus
ab Episcopo non dicimus.

Nonne d directe sunt verba canonum, i. [Q
N que clericorum ab Episcopo suo anno
tempus pro dubia suspicione dicessent, manu
cum manere censuram?] & infra. [Lecce-
Tolycapo. c. al. sacerdotio me repellat. & 109
340. & 342.

pontificem cum aliis accusatum priusquam sub luce obiecta confiteantur, exigit non relinquuntur.

I. Canonum. Si clementiam est ex vetustis codicibus, Emonius 166. & Iosephinus prius legentes Decreti. Citare autem Emonius volunt canonum qui ante Symmachum de hac re editi erant. Quod vero in gloria etiam fuit ex propria Pontificum Symmacho pomerium. In Carthaginensi quidem concilio inferno in eadem communione est undecimus canon, qui citatur infra, 11. q. 3. c. si Presbiter. & decima nona relatus cap. 4. q. 1. c. quisque Episcoporum & viginti quartus citatus ibidem, c. placuit ad quos & precipue ad primum videret spectasse Emonius.

QVÆSTIO V.

In littera Apostolica a Episcopis accusatis, & a sancta fide vocatis, ad suam non reveratur ecclesiam.

C. L. §. A fidei Apophthelia vocatus Episcopus ad dominum non reveratur, nisi purgatus, & A poenitentia litteris infundatur.

Unde Sextus Papa. t. ait epist. 2. c. 3.

Viliter h statum pulsatus, atque ab hac sancta fide vocatus, cum ne nobis repræfaverit, ad ecclesiam tam non reveratur, quam litteris Apostolicis, vel formatis plenier inservias, atque purgatus sit, fuerit unde: ut poenitentiam domum reverteris fuerit, cognoscat vicinius, qualiter sicut aliorumque causam hic finierit: quatenus est ab eis ambiguitas ullam nuntiare, & predicare omnibus possit. Ab haec enim sancte & sanctis Apostolis tueri, defendi, & liberari Episcopi iusti sunt: ut hec coram dispositione, ordinante Domino, primaria fane confitatur, ita hujus sancte fedia (cum dispositioni eorum causas, & iudicia servaverit) protectione, futuri temporibus sint ab omnibus perveritatis semper liberi. Unde culpantur hi, qui aliter circa fratres egrent, quam hujus sedis rectoribus platerentur.

CAVSA. IX.

S. Entia excommunicatione notatus quedam Archicopos, aliquos clericos alterius metropolitani ordinavit: quedam capitanum sui suffraganem; illa inconsolabili depositione, atque alium in loco ejus ordinavit.

Hie primus quatinus: an ordinatio, que ab excommunicatis facta est, aliquo modo possit rata haberi.

Secundo: an littera Episcopis Archicopio, Primati, vel Patriarcha clericos alterius sine proprio litteris ordinare.

Tertio: an Archicopos clericos suffragantes suis illa inconsolabili depositione, vel damnatos absolvit.

QVÆSTIO VI.

Q. Ved ordinatione, que ab excommunicatis celebratur, nullam communionem habitas, nec etiam conformatio applicanda, fit?

C. L. §. Non potest appellari conformatio, que sit ab excommunicatis.

N. Non est conformatio dicere nullo modo possibilis, que ab excommunicatis hominibus est celebrata.

C. IL FALEA.

E. Excommunicati illicite manus imponunt: quia potest ordinandi non habent. Vbi autem illicita est manus imponit, valens infigitur. Unde reiterari necesse est, quod minime probatur esse collatum.

Q. Hoc & sequens Pales alius à plurimis veteri exemplis.

[Unde Damasus Papa epist. 4. ait.]

P. Er a illicitam manus impositionem vulneratum, caput illi, qui videbantur aliquid accepisse, habebant: & ubi vulnus infixum est, necesse est medicinam adhibere, quod infixa sanetur macula, id est, reiterari necesse est, quod legitimè datum, aut collatum minime probatur, si perfectum esse debet. Nam quomodo honore posse retinere, qui ab illo accepit, qui potestatem dare legitime non habuit, invente non possum.

Sed excommunicati b. hic intelligendi sunt, qui in ipsa sua ordinatione panem excommunicationis contraxerint, qui nonquam in numero xatholicon fuerint. Ceteros, qui inter cathlicos prius depositi sunt, si potest excommunicationis sententia rotata fuerint, ordinationes tamē eorum ab ecclesia misericorditer tolerantur.

C. IV. §. Ordinationes ab excommunicatis, non simoniacè facte, ex misericordia tolerantur.

Unde Urbanus Papa secundus scribit, dicens.

A. B. excommunicatis, quondam tamē cartholicis Episcopis ordinarios, si quidem non simoniacè ordines ipsos acceperint, & si ipsos Episcopos simoniacos non fuissent constituti, ad hanc, si eorum religio vita, & doctrinae prærogativa via fuerit promoveri, penitentia induita, quam congruum duxerit, in ipsis, quos acceperint, ordinibus permanente permittas. Ad superiores autem confondere non concedimus, nisi necessitas, vel utilitas maxima flagitaverit, & ipsorum sancta conversione promovetur.

Sed illud Gregorii d. de nominatis excommunicatis intelligitur: quorum ordinationes sunt irrite, si eorum damnatio non era: ordinanda incognita.

C. V. §. Qui nominatis excommunicati sunt: & qui aliorum fidem invadunt, alios ordinare non possunt.

Unde idem Urbanus ait in libro Placentina, cap. 3. & sequentibus.

O. Rdinaciones: e. que ab hierarchis nominatim excommunicatis facta sunt, & ab eis, qui catholicon adhuc viventium Episcoporum sedes invaserunt, irritas esse judicamus; nisi probare valuerint, se cum ordinantur, eos ne scire damnamus. ¶ Qui f vero ab Episcopis quondam cartholicis ordinatis, sed in schismate a Romana ecclesia separatis, confessari sunt, eos minimorum, cum ad ecclesie unitatem redirent, ferayatis propriis ordinibus, misericorditer suffici jubemus: ita tamen vita, & scientia commendat. ¶ Amodius & verò, quicunque a prædictis schismaticis, siveque Romanæ ecclesiæ adversariis se ordinari permiserit, nullatenus haec dignus habeatur. ¶ Quamvis h. autem misericordia intuita, magna que necessitate cogente, hanc in sacris ordinibus dispensationem confituerimus; nullum tamē prejudicium facitis canonibus fieri voluntas: sed obtineant proprium robur, & cessante necessitate, illud quoque cesseret, quod pro necessitate factum est. Vbi enim multorum strages jaceret, ibi subtraendum est aliquid severitatis; ut i addatur amplius charitati.

I. ¶ Ut addatur, &c.] Hac sunt addita ex concilio ipso. Eleborio quoq. nisi a catholico facta fuerit, irrata esse probamus.

a. Sup. 1. q. 7. per illuciam. b. sup. cad. ms. conformatioem. c. Anf. L. 1. c. 74. Ioo p. 6. c. 206. d. sup. cad. ms. conformatioem. e. Phil. L. 7. tit. 16. & lib. 3. tit. 32. c. 9. & 10. f. C. u. g. C. 1. h. C. 1.